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Agenția pentru Dezvoltare 
Regională (ADR) Sud-

Muntenia va organiza, în data 
de 14 septembrie, începând 
cu ora 14:00, la sediul central 
din municipiul Călărași, un 
eveniment informativ destinat 
promovării oportunităților de 
carieră pentru absolvenții de 
studii superioare interesați 
să-și valorifice potențialul 
profesional în domeniul 
dezvoltării regionale.

Astfel, lansăm invitația, pentru cei aflați în căutarea 
unui loc de muncă, de a se înscrie și a participa la întâlni-
re pentru a putea afla mai multe informații privind opor-
tunitățile de carieră disponibile în prezent la nivelul in-
stituției. Conducerea Agenției va prezenta principalele 
obiective ale evenimentului, și anume oportunitățile de 
angajare disponibile și familiarizarea potențialilor candi-
dați cu activitățile derulate de instituția noastră.

Absolvenții de studii superioare din domeniile: teh-
nic, economic, juridic sau social, dornici să se alăture 
echipei noastre, se pot înscrie online la sesiunea de in-
formare, completând formularul de înscriere valabil la 
următorul link: https://forms.gle/4cVDdhHP1ubYtWb57.

Ținând cont de volumul mare de lucru înregistrat la ni-
velul Agenției, în viitorul apropiat vor fi scoase la concurs 
mai multe posturi vacante. În acest context, reamintim că 
ADR Sud-Muntenia este Autoritate de management pen-
tru Programul Regional Sud-Muntenia 2021-2027 și va ges-
tiona peste 1,57 miliarde de euro pentru cetățenii din ju-
dețele componente ale regiunii - Argeș, Călărași, Dâmbovi-

ța, Giurgiu, Ialomița, Prahova și Teleorman. De asemenea, 
ADR Sud-Muntenia deține funcția de Organism Interme-
diar pentru Programul Operațional Regional (POR) 2014-
2020, Programul Sănătate 2021-2027 și Programul Tranzi-
ție Justă 2021-2027, la nivelul județului Prahova.

Misiunea noastră constă în stimularea dezvoltării so-
ciale şi economice, echilibrate şi durabile a Regiunii, prin 
elaborarea şi implementarea de strategii şi programe, 
atragerea de investiţii şi promovarea Sud-Munteniei pe 
plan intern şi extern.

Capitalul nostru cel mai important îl reprezintă anga-
jaţii Agenţiei, tineri, entuziaşti, competenţi, loiali, capa-
bili să asimileze noul. Îi prețuim și credem că ei vor face 
posibilă punerea în aplicare a misiunii declarate.

Știm că mereu avem ceva de învățat și că învățarea 
este un proces continuu. Împărtășim aceleași scopuri și 
valori și lucrăm ca o echipă. Despre noi, mai sunt multe 
lucruri de aflat, vino să ne cunoaștem!

Dacă aveți întrebări despre întâlnire, le puteți adresa 
la comunicare@adrmuntenia.ro.

Oportunități de carieră în cadrul 
ADR Sud-Muntenia

Sergiu MANOLE
• 20 ani de activitate în cadrul ADR Sud-Muntenia!

În data de 18 august, colegul nostru, Sergiu MANOLE, expert 
Serviciu monitorizare proiecte POR, a aniversat 20 ani de activita-
te în cadrul Agenției pentru Dezvoltare Regională Sud-Muntenia!

Prilej cu care te felicităm și îți mulțumim pentru competența 
și responsabilitatea dovedite de-a lungul anilor!

La Mulți Ani cu împliniri pe toate planurile!

https://www.adrmuntenia.ro
https://regio.adrmuntenia.ro
https://forms.gle/4cVDdhHP1ubYtWb57
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Ghidurile specifice pentru dezvoltarea patrimoniului cultural 
și a turismului sustenabil, lansate în consultare publică

Vineri, 18.08.2023, Agenția pentru Dezvoltare 
Regională (ADR) Sud-Muntenia, în calitate 

de Autoritate de Management pentru Programul 
Regional (PR) Sud-Muntenia 2021-2027, lansează 
în consultare publică încă două ghiduri:

 9Ghidul solicitantului: „Promovarea dezvoltării integra-
te și incluzive în domeniul cultural și a patrimoniului natural 
în regiunea Sud-Muntenia”, din cadrul Priorității 6 - O regiu-
ne atractivă, Obiectivul Specific RSO 5.1 - Promovarea dez-
voltării integrate și incluzive în domeniul social, economic și 
al mediului, precum și a culturii, a patrimoniului natural, a tu-
rismului sustenabil și a securității în zonele urbane, Operațiu-
nea B - Promovarea dezvoltării integrate și incluzive în dome-
niul cultural și a patrimoniului natural în regiunea Sud-Munte-
nia (Municipii reședință de județ).

 9Ghidul solicitantului: „Promovarea dezvoltării integrate și 
incluzive în domeniul cultural și a patrimoniului natural în regi-
unea Sud-Muntenia”, din cadrul Priorității 6 - O regiune atrac-
tivă, Obiectivul Specific RSO 5.2 - Promovarea dezvoltării loca-
le integrate și incluzive în domeniul social, economic și al me-
diului, precum și a culturii, a patrimoniului natural, a turismului 
sustenabil, și a securității în alte zone decât cele urbane, Ope-
rațiunea B - Promovarea dezvoltării integrate și incluzive în do-

meniul cultural și a patrimoniului natural în regiunea Sud-Mun-
tenia (Orașe și municipii, altele decât reședințele de județ).

Ghidurile solicitantului conţin informaţii despre specificita-
tea proiectelor, modalitatea de completare şi de depunere a 
cererii de finanţare, condiţii de eligibilitate, o descriere a etape-
lor de verificare, evaluare, selecţie, contractare a proiectelor. 
De asemenea, sunt incluse instrucţiuni de completare a cere-
rii de finanţare de către solicitanţi.

Eventualele observații, comentarii, recomandări, întrebări 
clar fundamentate și justificate se vor transmite la secțiunea „În-
trebări și Răspunsuri”, precum și la adresa de e-mail: ghiduri@
adrmuntenia.ro, pentru o perioadă de 15 zile lucrătoare de la 
data publicării ghidului în consultare, până în data de 11.09.2023.

Răspunsurile cu privire la observațiile, comentariile, recoman-
dările, întrebările formulate de către petenți, se vor centraliza și 
publica de către Autoritatea de Management pentru Programul 
Regional Sud-Muntenia, în aceeași secțiune „Întrebări și Răspun-
suri” deschisă pentru prezentul ghid, în termen de 30 zile de la fi-
nalizarea consultării publice.

Ghidurile pot fi consultate pe website-ul dedicat Programului Regio-
nal Sud-Muntenia 2021-2027 – 2021-2027.adrmuntenia.ro, la adresele:

https://2021-2027.adrmuntenia.ro/download_file/docu-
ment/467/ghid-consultare-patrimoniu-5-1.rar’ 

https://2021-2027.adrmuntenia.ro/download_file/docu-
ment/468/ghid-consultare-patrimoniu-5-2.rar

https://www.adrmuntenia.ro
https://regio.adrmuntenia.ro
https://2021-2027.adrmuntenia.ro/download_file/document/467/ghid-consultare-patrimoniu-5-1.rar’
https://2021-2027.adrmuntenia.ro/download_file/document/467/ghid-consultare-patrimoniu-5-1.rar’
https://2021-2027.adrmuntenia.ro/download_file/document/468/ghid-consultare-patrimoniu-5-2.rar
https://2021-2027.adrmuntenia.ro/download_file/document/468/ghid-consultare-patrimoniu-5-2.rar
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Agenția pentru Dezvoltare Regională 
(ADR) Sud-Muntenia organizează în 

perioada august-noiembrie 2023, concursul 
„Regio, pașaport spre dezvoltare în Sud-
Muntenia!”. Vă reamintim că în cadrul 
concursului vor fi premiați beneficiarii care 
au implementat cu succes proiecte finanțate 
în cadrul POR 2014-2020, în cele șapte județe 
ale regiunii: Argeș, Călărași, Dâmbovița, 
Giurgiu, Ialomița, Prahova și Teleorman.

Astfel, în acest moment ne aflăm în plin proces de în-
scriere în concurs a proiectelor care au primit cofinanța-
re UE de la Fondul european de dezvoltare regională, prin 
POR 2014-2020. Beneficiarii REGIO se pot înregistra onli-
ne, până la finele lunii septembrie, accesând următorul 
link: https://concurs.adrsm.ro/. Candidații trebuie să în-
carce în aplicație o scurtă descriere a proiectului, imagini 
de înaltă rezoluție și declarația beneficiarului.

Proiectele înscrise în competiție trebuie să îndeplineas-
că două condiții:

 9 stadiul fizic al proiectului, menționat în ultimul raport 
de progres transmis la ADR Sud-Muntenia, să fie de cel pu-
țin 90%;

 9 proiectul nu face obiectul cercetării în cadrul unui 
dosar penal.

Calendarul concursului:
• 1 august - 30 septembrie: Perioada de înscriere 

a proiectelor
• 1 octombrie - 2 octombrie: Evaluarea candidatu-

rilor depuse
• 3 octombrie: Afișarea candidaților eligibili
• 4 octombrie - 1 noiembrie: Perioada de votare a 

proiectelor
• 2-3 noiembrie: Ierarhizarea proiectelor în urma 

voturilor publicului
• Noiembrie 2023: Gala „Regio, pașaport spre dez-

voltare în Sud-Muntenia!”

În cadrul competiției, un proiect poate candida doar 
pe unul dintre cele 10 domenii tematice stabilite de or-
ganizator: afaceri, dezvoltare urbană, regenerare ur-
bană, eficiență energetică, infrastructură rutieră, pa-
trimoniu cultural, social, educație, sănătate și turism.

Perioada de votare a proiectelor se va deschide înce-
pând cu data de 4 octombrie 2023, iar ADR Sud-Mun-
tenia va premia primele trei proiecte clasate pe fiecare 
domeniu în parte. De asemenea, pentru votanți am pre-
gătit premii atractive. Vom acorda, prin tragere la sorți, 
trei premii ce constau în city-break-uri în zonele turisti-
ce din regiunea Sud-Muntenia.

Premierea câștigătorilor se va face în cadrul Galei 
„Regio, pașaport spre dezvoltare în Sud-Muntenia!”, or-
ganizată în luna noiembrie, la o dată ce va fi anunțată ul-
terior prin intermediul platformelor de comunicare ale 
Agenției.

Mai multe detalii puteți găsi în regulamentul concur-
sului, publicat aici: https://concurs.adrsm.ro/regulation.

Încă 40 de zile
pentru înscrierea la concursul 

„Regio, pașaport spre dezvoltare în Sud-Muntenia!”

https://regio.adrmuntenia.ro
https://facebook.com/adrsudmuntenia
http://www.inforegio.ro
https://facebook.com/inforegio.ro
https://concurs.adrsm.ro/
https://concurs.adrsm.ro/regulation
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Dezvoltarea durabilă și mobilitatea urbană sunt două com-
ponente importante pentru îmbunătățirea calității vieții locu-
itorilor orașului Sinaia. Proiectul cu finanțare europeană pri-
mită prin Programul Operațional Regional 2014-2020, ECO – 
BUS, vizează creșterea capacității de transport public, extinde-
rea traseelor și introducerea unui sistem inteligent de manage-
ment al traficului. 

Prin implementarea acestui proiect se dorește dezvoltarea 
unui transport public auto de călători de înaltă calitate și efici-
ent în cadrul orașului, prin creșterea capacității de transport 
public, extinderea traseelor rutiere și modernizarea sistemului 
de transport prin introducerea sistemelor inteligente de ma-
nagement al traficului și e-ticketing. Beneficiile vizate de pro-
iect includ asigurarea unui impact pozitiv direct asupra redu-
cerii emisiilor de echivalent CO2 în orașul Sinaia prin utilizarea 
autobuzelor ecologice, nepoluante și promovarea utilizării sis-
temului de transport public auto nepoluant de călători în inte-
riorul orașului în locul transportului privat cu autoturisme. Pen-
tru primul an de după finalizarea implementării, scăderea anu-
ală estimată a gazelor cu efect de seră în scenariul „cu proiect” 
este de 197,39 tone echivalent CO2/ an, respectiv cu 3,5% față 
de scenariul „fără proiect”.

„Dacă nu erau fondurile europene, 
Sinaia nu arăta cum arată astăzi.”

Despre acest proiect, primarul orașului, declară: „Încercăm, 
prin acest proiect, să determinăm cât mai mulți oameni să fo-
losească mai mult transportul în comun și mai puțin autotu-
rismul proprietate personală. Astfel, reducem poluarea, timpul 
pierdut în trafic, crescând confortul către destinație.”

Sinaia are, în acest moment, cel mai modern sistem de 
transport public din România, fiind singurul oraș din România 
care a achiziționat autobuze Citaro K Hybrid, model constru-
it special de cei de la Mercedes-Benz pentru orașele turistice, 
deoarece permite străbaterea străzilor înguste. Totodată, sis-
temul de e-ticketing introdus este utilizat pentru prima oară 
în România și este exact ca cel folosit în New York City. Impac-
tul proiectului în dezvoltarea orașului în context european și-a 
îndeplinit obiectivele, prin crearea unei alternative nepoluan-
te pentru îmbunătățirea calității vieții sinăienilor, prin inovație.

Aplicația Sinaia Transport este disponibilă pentru telefoa-

nele mobile cu sistem de operare iOS sau Android și permite 
vizualizarea autobuzelor pe hartă în timp real, emiterea de co-
duri QR care țin locul biletului de călătorie, achiziționarea sau 
reînnoirea biletelor și abonamentelor, vizualizarea istoricului de 
călătorii, vizualizarea traseelor, orarelor și a stațiilor de autobuz, 
transmiterea mesajelor de la dispecerat dacă au loc devieri de 
traseu sau blocaje în trafic. Datele sunt transmise în timp re-
al, datorită faptului că sunt salvate în cloud. În cadrul proiectu-
lui au fost achiziționate și automate de bilete sau abonamente, 
acestea sunt amplasate în stațiile de autobuz.

Orașul Sinaia s-a dezvoltat datorită fondurilor nerambursa-
bile, pentru că edilul urbei nu a ales calea ușoară: „Pare mai u-
șor să accesezi fonduri guvernamentale, dar care nu îți rezolvă 
problema în comunitate și mult mai greu să scrii proiecte euro-
pene, dar să obții finanțări mari care duc la dezvoltarea comu-
nității.”

 De-a lungul implementării proiectului și chiar de la scrie-
rea lui, provocările cele mai mari au fost aceleași cu care s-a 
confruntat și care a afectat o lume întreagă: pandemie, războ-
iul din Ucraina, dar și creșterea prețurilor materialelor și a mâi-
nii de lucru. Câtă vreme aceste cheltuieli sunt imputate comu-
nității locale, pot deveni o povară și pot descuraja primăriile să 
acceseze aceste fonduri europene. Cu toate acestea, edilul în-
curajează potențialii beneficiari să o facă: „La prima vedere pa-
re dificil de accesat fonduri europene, dar satisfacția pe care o 
ai la finalizarea proiectului te face să depășești obstacolele pe 
care le întâlnești de-a lungul implementării, încă de la scrierea 
cererii de finanțare. De aceea, îi încurajez pe toți cei care vor să 
dezvolte localitatea lor, cărora le pasă de creșterea calității vieții 
în oraș, să acceseze fonduri europene.”

Regio, pașaport spre dezvoltare în Sud-Muntenia!

Eco-Bus, transport inteligent în Sinaia

https://regio.adrmuntenia.ro
https://facebook.com/adrsudmuntenia
http://www.inforegio.ro
https://facebook.com/inforegio.ro
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Situația proiectelor depuse în cadrul POR 2014-2020 
la nivelul regiunii Sud Muntenia la data de 23 august 2023

https://regio.adrmuntenia.ro
https://facebook.com/adrsudmuntenia
http://www.inforegio.ro
https://facebook.com/inforegio.ro
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Patru apeluri de proiecte în valoare cumulată 
de 171,34 milioane de euro vor fi deschise 

în data de 18 august, în cadrul Programului 
Educaţie şi Ocupare, informează Ministerul 
Investiţiilor şi Proiectelor Europene (MIPE).

Din acestea, două apeluri vor finanţa stagii de practi-
că pentru elevi, iar celelalte două - stagii pentru studenţi. 
Apelurile pentru finanţarea stagiilor de practică pentru 
elevi sunt lansate în contextul în care deficitul de for-
ţă de muncă calificată care se înregistrează la nivel naţi-
onal poate fi redus prin creşterea participării şi facilita-
rea accesului la învăţământul profesional şi tehnic, califi-
carea personalului didactic şi dotarea cu bază materială 
modernă care să ţină pasul cu schimbările tehnologice.

În acelaşi timp, stagiile dedicate studenţilor sunt finan-
ţate în contextul în care relevanţa formării şi corelarea cu 
piaţa muncii este scăzută, existând un deficit semnificativ 
de competenţe şi abilităţi cerute pe piaţa muncii.

Ministerul anunţă peste 102 milioane euro 
pentru stagii de practică pentru elevi.

Două apeluri de proiecte vor finanţa stagii de prac-
tică pentru elevi, având scop creşterea ratei de partici-
pare a elevilor înmatriculaţi în învăţământul profesional 
şi tehnic, inclusiv dual, la programele de învăţare şi de 
pregătire practică, în vederea facilitării angajării viitori-
lor absolvenţi.

Un apel, cu un buget de aproximativ 92 milioane euro, 
din care 78,19 milioane euro fonduri europene, se adre-
sează regiunilor mai puţin dezvoltate: Nord-Est, Sud-Est, 
Sud-Muntenia, Sud-Vest Oltenia, Nord-Vest, Vest şi Centru. 
Un alt apel, cu un buget de 10,37 milioane euro, va finanţa 
proiecte pentru regiunea Bucureşti-Ilfov, mai dezvoltată.

Astfel, vor putea depune proiecte instituţii de învăţă-
mânt gimnazial, liceal şi profesional şi postliceal (nivel IS-
CED 02, 03 şi respectiv 04), structuri/agenţii/organisme 
relevante, subordonate/coordonate de către Ministerul 
Educaţiei, parteneri de practică publici sau private.

Proiectele finanţate vor avea valori 
între 201.000 euro şi 500.000 euro.

Potrivit MIPE, alte două apeluri vor finanţa stagii de 
practică destinate studenţilor, în scopul creşterii participă-
rii acestora la programe de învăţare la locul de muncă (sta-
gii de practică, internship-uri etc.) şi facilitării angajării lor.

Apelul care se adresează regiunilor mai puţin dez-
voltate are un buget de aproximativ 62 milioane euro, 
iar cel dedicat regiunii Bucureşti-Ilfov are o alocare de 
aproape 7 milioane euro.

Proiectele vor putea fi depuse de instituţii de învăţă-
mânt superior publice sau private, acreditate, angajatori 
publici sau privaţi. Totodată, vor fi finanţate proiecte cu 
valori între 201.000 euro şi un milion euro.

În cadrul celor patru apeluri, proiectele vor putea fi 
depuse prin sistemul informatic MySMIS2021 până în 
data de 27 noiembrie 2023.

Programul Educaţie şi Ocupare 2021-2027, cu o aloca-
re totală de 4,34 miliarde de euro, va asigura intervenţii 
ce vor viza îmbunătăţirea pieţei muncii (modernizarea in-
stituţiilor, valorificarea potenţialului tinerilor şi creşterea 
accesului pe piaţa muncii), antreprenoriat şi economie 
socială, creşterea accesului la educaţie prin îmbunătăţi-
rea participării la învăţământul antepreşcolar şi preşcolar, 
prevenirea părăsirii timpurii a şcolii, creşterea accesului/
participării grupurilor dezavantajate la educaţie şi forma-
re profesională, dar şi prin îmbunătăţirea calităţii servici-
ilor educaţionale, adaptarea la piaţa muncii şi tehnologii.

Sursa: bursa.ro

MIPE: 171,34 milioane de euro, finanţări 
pentru elevi şi studenţi

Foto: pixabay.com
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În ţinutul legendar al Muscelului, plin de 
biserici şi mănăstiri, Mănăstirea Aninoasa 

este un lăcaș încărcat de istorie, cu un destin 
special, un colț de rai, un valoros monument 
istoric și de arhitectură de secol XVII. 
Mănăstirea Aninoasa, care își trage numele 
de la pădurile de arini care se întindeau pe 
colinele dimprejurul său, este un ansamblu 
arhitectonic de tradiție brâncovenească, având 
o incintă dreptunghiulară prevăzută cu un turn 
- clopotniță, chilii și paraclis. Locașul monahal 
este însuflețit de o obște de maici, biserica 
acestuia fiind închinată Sfântului Ierarh Nicolae.

Edificiul a cunoscut, poate, cea mai înfloritoare perioa-
dă din istoria sa odată cu semnarea contractului de finan-
țare, în anul 2017, fiind obiectul proiectului „Eradicare umi-
ditate, amenajare muzeu, restaurare pictură biserică și pa-
raclis, reparații curente, amenajări exterioare”, finanțat din 
Programul Operațional Regional 2014-2020, Axa prioritară 
5 - „Îmbunătățirea mediului urban și conservarea, protec-
ția și valorificarea durabilă a patrimoniului cultural”, Priori-
tatea de investiții 5.1 - „Conservarea, protejarea, promova-
rea și dezvoltarea patrimoniului natural și cultural”, Obiecti-
vul specific 5.1 – „Impulsionarea dezvoltării locale prin con-
servarea, protejarea și valorificarea patrimoniului cultural și 
a identității culturale”.

„Fiecare loc de pe Pământ are o poveste a lui, 
dar trebuie să tragi bine cu urechea ca să o auzi, 
și trebuie și un dram de iubire ca să o înțelegi.”

Mănăstirea a beneficiat de lucrări de îmbunătățire a ar-
hitecturii, restaurarea picturii din biserică, realizarea insta-
lațiilor electrice interioare și exterioare și a iluminatului ex-
terior, eradicarea umidității, realizarea instalațiilor de pa-
ratrăsnet amplasate în zonele înalte ale clădirii, montarea 
instalațiilor termice și de ventilație, iar în latura de Est, închi-
derea rosturilor și hidrofugarea fațadei. S-a restaurat pictu-
ra foarte valoroasă a bisericii și a paraclisului, aparținând lui 
Pârvu Mutu, canonizat în anul 2017 ca Sf. Pafnutie Pârvu 
Zugravul. Legenda spune că biserica mănăstirii Aninoasa a 
fost prima biserică pictată de Pârvu Mutu după întoarcerea 
sa din Bucovina, unde studiase timp de șase ani arta pictu-
rii cu un vestit pictor rus de biserici.

Obiectivul general al proiectului iniţiat de Mănăstirea 
Aninoasa îl reprezintă impulsionarea dezvoltării comunei 
Aninoasa, judeţului Argeş şi a regiunii Sud-Muntenia prin 
consolidarea, restaurarea, valorificarea şi promovarea du-
rabilă a ansamblului Mănăstirea Aninoasa. Acest obiectiv 

cultural - turistic, odată protejat şi valorificat, împreună cu 
celelalte obiective turistice de patrimoniu natural şi cultural 
existente pe teritoriul judeţului Argeş şi regiunii Sud – Mun-
tenia, pot contribui în mod direct la dezvoltarea sectoru-
lui turistic, unul dintre sectoarele cu cel mai ridicat potenţi-
al de a oferi creştere şi dezvoltare economică la nivel local, 
regional şi naţional.

 „...este un dar făcut comunității (...) și este o bucurie ma-
re când vedem că este o îmbrăcare în mantie de lumină, 
de bucurie, o trainică țesătură.”, spune Înaltpreasfințitul Pă-
rinte Calinic, Arhiepiscopul Argeșului și Muscelului, despre 
proiectele realizate din fonduri europene.

Proiectul a durat 82 de luni din cauza rigorilor pandemi-
ce, deși implementarea trebuia să se realizeze în 33 de luni. 
De curând, a intrat în perioada de durabilitate care se va des-
fășura pe cinci ani. Bugetul total al operațiunii are o valoare 
totală de 17.985.622,88 lei, din care 14,98 milioane de lei es-
te valoarea eligibilă nerambursabilă din Fondul European de 
Dezvoltare Regională, 2,64 milioane de lei este valoarea eli-
gibilă nerambursabilă din Bugetul Național, iar aproape 360 
de mii de lei este contribuția Mănăstirii Aninoasa.

În prezent, întregul complex monahal este foarte bine în-
treținut, este ușor de identificat, pentru că se rupe din peisajul 
comun al satului prin transformarea sa copleșitoare. Frumu-
sețea, tihna și lumina acestor locuri îi determină pe credincioși 
să revină aici cu inima și mintea deschise, întrucât „Cultura și 
spiritualitatea sunt valori pe care, chiar dacă le înțelegem dife-
rit, le acceptăm cu toții, așa că fac parte din strategia pe ter-
men lung a umanității.”- Monahia Cecilia Leotescu.

Raiul de la Aninoasa

https://www.adrmuntenia.ro
https://regio.adrmuntenia.ro
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Conducerea Primăriei Mioveni anunță începerea lu-
crărilor de introducere a conductei de gaze naturale, în-
cepând de luni, 21 august, pe mai multe tronsoane din 
satul Făgetu. Traseul va avea o lungime de 9 kilometri 
și va costa aproximativ 1,8 milioane euro, investiția fi-
ind suportată în întregime de la bugetul local al orașu-
lui Mioveni.

 În acest sens, localnicii sunt rugați de administrația 
locală să aibă răbdare și înțelegere față de disconfortul 
creat. De asemenea, participanții la trafic sunt rugați 
să dea dovadă de înțelegere și să respecte noile regle-
mentări cu privire la circulația în zonă.

Sursa: bitpress.ro

Lucrări de extindere
 a sistemului de distribuție 
cu gaze naturale, la Făgetu

La sediul Ministerului Transporturilor a fost semnat 
contractul de modernizare pentru tronsonul Târgoviște – 
Sinaia a Drumului Național 71. Este vorba de 58,8 km, pe 
care se va lucra cu finanțare europeană prin Programul 
de Transport.

Dâmbovița avea mare nevoie de îmbunătățirea circu-
lației pe traseul care începe din nordul municipiului Târgo-
viște, traversează orașele Pucioasa, Fieni și comunele Ani-
noasa, Doicești, Moțăieni, Buciumeni, Pietroșița și Moro-
eni și se încheie la intersecția cu DN 1 în Sinaia. 

Contractul are o valoare de 1,15 miliarde de lei, fără 
TVA, 12 luni fiind alocate proiectării, iar 36 de luni execu-
ției lucrărilor. La fel de important! Proiectul este finanțat 
din fonduri europene – Programul Transport.

Sursa: gazetadambovitei.ro

A fost semnat
contractul pentru modernizarea 

tronsonului DN 71 Târgoviște-Sinaia

În cadrul unei ședințe ordinare din luna iunie a Con-
siliului Local al comunei Ștefan Vodă, consilierii locali au 
adoptat printre altele și Proiectul de hotărâre privind 
completarea listei obiectivelor de investiții pe anul 2023. 
Este vorba de includerea de către conducerea Primăriei, 
în această listă aprobată încă de la începutul anului, a do-
uă noi investiții care vizează pe de o parte extinderea ilu-
minatului public prin AFM iar pe de altă parte, realizarea 
de piste de biciclete și trotuare cu finanțare europeană. 

Pentru cele 21 de obiective de investiții aflate în di-
verse stadii de implementare, Primăria comunei Ștefan 
Vodă a prevăzut un buget în valoare de 2.392.170,56 lei 
din care 1.857.170,56 lei reprezintă excedentul bugetar 
rezultat la finele anului trecut. Diferența de 535.000 de 
lei reprezintă alocare din partea Consiliului Județean.

Sursa: infomuntenia.ro

Ștefan Vodă: 
Două noi investiții, pe lista 

de priorități 

Parc solar 
de 400 de milioane de euro

ARGEȘ

CĂLĂRAȘI

DÂMBOVIȚA

GIURGIU

O companie a obţinut pe data de 21 iulie 2023 avi-
zul tehnic de racordare la reţea pentru un proiect solar 
de 535 MW în Giurgiu. La acest moment, cel mai mare 
parc solar aflat în dezvoltare are o capacitate de 1.000 
MW şi este în Arad.

Dacă investiţia de 535 MW din Giurgiu se va reali-
za, aceasta ar presupune fonduri de peste 400 de mi-
lioane de euro, fiind al doilea parc solar ca dimensiune 
aflat acum în dezvoltare în România. 

La acel moment, compania avea în dezvoltare un por-
tofoliu de proiecte de 1.500 MW în energia solară, bugetul 
pentru dezvoltarea acestuia fiind de circa un miliard de euro.

Sursa: zf.ro

Foto: opiniacalarasi.ro

Foto: prahovaeconomica.eu

https://www.adrmuntenia.ro
https://regio.adrmuntenia.ro
http://bitpress.ro
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Reabilitarea Școlii Gimnaziale „Aurel Vlaicu” este 
unul dintre cele mai extinse proiecte cu finanțare eu-
ropeană inițiate de municipiul Fetești. Toate acestea 
deoarece investiția presupune, pe lângă reabilitarea 
clădirii în care funcționează unitatea de învățământ, și 
a grădiniței arondată acesteia, precum și a celor do-
uă străzi din apropierea unităților de învățământ. Este 
vorba despre străzile 9 Mai și Petru Rareș. 

Contractul de finanțare a fost semnat în 2018, iar 
lucrările au început un an mai târziu. Valoarea totală 
a proiectului este de peste 11,8 milioane de lei, fiind 
finanțat prin Programul Operațional Regional (POR), 
gestionat de Ministerul Dezvoltării, Lucrărilor Publice 
și Administrației. La acest moment, au fost finalizate 
înlocuirea ferestrelor, anveloparea exterioară, reface-
rea trotuarelor, a căilor de acces și asfaltarea curții. Es-
timările oficiale ale reprezentanților Primăriei Fetești 
arată faptul că proiectele se vor încheia până la sfâr-
șitul acestui an.

Sursa: independentonline.ro

Școala Gimnazială 
„Aurel Vlaicu”, reabilitată prin POR
IALOMIȚA

În câteva zile vor începe lucrările pe Bulevardul In-
dependenței din Ploiești. Primăria a semnat contractul 
de execuție, cu o valoare de 3,3 milioane de euro fără 
TVA și un termen de trei luni. Ordinul de începere a lu-
crărilor urmează să fie emis în maxim zece zile, după ce 
executantul va depune garanția solicitată. Termenul de 
execuție ar urma să fie de trei luni. Potrivit conducerii 
Primăriei, lucrările de modernizare se vor derula mai 
întâi pe sensul întâi de pe fiecare direcție de mers, ast-
fel încât benzile din centru de pe Bulevardul Indepen-
denței să rămână disponibile, cel puțin pentru traseele 
de transport public care merg la Gara de Sud. 

Prețul contractului este de 16.572.079,50 lei, fără 
TVA, echivalentul a aproximativ 3,3 milioane de euro. 
Obiectivul de investiții este finanțat prin Programul Na-
țional de Investiții „Anghel Saligny”, potrivit contractu-
lui de finanțare încheiat de Municipiul Ploiești cu Mi-
nisterul Dezvoltării, Lucrărilor Publice și Administrației.

Sursa: ziarulincomod.ro

A fost semnat
contractul de execuție

pentru modernizarea Bulevardului 
Independenței din Ploiești

PRAHOVAMinisterul Dezvoltării, Lucrărilor Publice și Adminis-
trației a virat suma de 7.972.032,22 de lei, în vederea 
decontării facturilor pentru 95 de obiective de investi-
ții realizate prin Planul Național de Redresare și Rezili-
ență (PNRR). Sumele au fost decontate pentru lucrări 
efectuate la proiecte aflate în implementare în cadrul 
componentelor C5 – Valul Renovării, C10 – Fondul Lo-
cal și C 15 – Educație, pentru consolidarea seismică și 
renovarea energetică a unor clădiri rezidențiale multi-
familiale și a unor clădiri publice, reabilitarea unor clă-
diri publice, asigurarea infrastructurii pentru transpor-
tul verde, precum și pentru construirea unor creșe.

La nivelul județului Teleorman, au fost făcute plăți 
către 13 primării, astfel: Primăria Turnu Măgurele a 
primit suma de 2.320,50 lei, Primăria Bujoru – 45.000 
lei, Primăria Călinești – două tranșe – 25.000 lei, re-
spectiv 20.000 lei, Primăria Călmățuiu de Sus – 21.240 
lei, Primăria Cervenia – 97.580 lei, Primăria Conțești – 
107.100 lei, Primăria Dobrotești – 135.000 lei, Primăria 
Gălăteni – 71.400 lei, Primăria Lisa – 61.880 lei, Primă-
ria Poeni – 35.700 lei, Primăria Purani – 71.400 lei, Pri-
măria Segarcea Vale – 238.000 lei și Primăria Ștorobă-
neasa – 11.900 lei.

Sursa: ziarulteleormanul.ro

Bani  din PNRR
pentru investiții în 13 localități 

teleormănene

TELEORMAN

Foto: pixabay.com
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Sediul central CĂLĂRAȘI
Adresă Str. General Constantin Pantazi, nr. 7A, 
cod poștal 910164, mun. Călărași, jud. Călărași, 
Tel. 0242/331.769, Fax 0242/313.167, 
E-mail office@adrmuntenia.ro

Biroul Județean ARGEȘ
Adresă ADR Sud Muntenia, Biroul Județean Argeș, 
Bulevardul Republicii, nr. 71, et. 2, camera 201, 
mun. Pitești, jud. Argeș, 
E-mail arges@adrmuntenia.ro

Biroul Județean DÂMBOVIȚA
Adresă ADR Sud Muntenia, Biroul Județean 
Dâmbovița, sediul Consiliului Județean Dâmbovița: 
Piața Tricolorului, nr. 1, et. IV, cam. 90, 100 și 101, 
mun. Târgoviște, jud. Dâmbovița, 
Tel./fax 0345/100.018, 
E-mail dambovita@adrmuntenia.ro

Biroul Județean GIURGIU
Adresă ADR Sud Muntenia, Biroul Județean 
Giurgiu, Bdul Mihai Viteazul, nr. 4, mun. Giurgiu, 
jud. Giurgiu Tel./fax 0246/215.271, 
E-mail giurgiu@adrmuntenia.ro

Biroul Județean IALOMIȚA
Adresă ADR Sud Muntenia, Biroul Județean Ialomița, 
Piața Revoluției, nr. 1, et. IV, cam. 55/58/59, 
mun. Slobozia, jud. Ialomița, Tel./fax 0343/101.139, 
E-mail ialomita@adrmuntenia.ro

Biroul Județean PRAHOVA
Adresă ADR Sud Muntenia, Biroul Județean 
Prahova, Bd. Republicii, nr. 24, et. 7, birourile 723, 
724 și 725, Ploiești, jud. Prahova, 
Tel. 0244/595.594, Fax 0344 100 310, 
E-mail prahova@adrmuntenia.ro

Biroul Județean TELEORMAN
Adresă ADR Sud Muntenia, Biroul Județean 
Teleorman: Str. Ion Creangă, nr. 5254, etaj 6, mun. 
Alexandria, jud. Teleorman, Tel./fax 0347/101.000, 
E-mail teleorman@adrmuntenia.ro

ADR Sud Muntenia vă oferă ocazia de a vă promova, în fiecare săptămână, instituția și activitățile pe care dumneavoastră le desfășurați.
Dacă sunteți interesați să promovați activitatea instituției dvs., vă rugăm să ne transmiteți un scurt material de informare (maxim 1.500 de caractere 
cu tot cu spații), împreună cu 1-2 poze, cel târziu până vineri, la ora 12:00, acesta urmând să fie publicat în viitoarea ediție a newsletterului. Materialele de 
informare vor fi transmise la adresa de email comunicare@adrmuntenia.ro.
Newsletterul va fi publicat pe siteul Agenției (http://regio.adrmuntenia.ro) și va fi distribuit electronic săptămânal tuturor membrilor Rețelei de 
Informare REGIO Sud Muntenia, membrilor Consiliului pentru Dezvoltare Regională Sud Muntenia, consiliilor județene și locale și prefecturilor din 
regiune, Ministerului Dezvoltării Regionale, Administrației Publice și Fondurilor Europene, reprezentanților massmedia de la nivelul regiunii Sud 
Muntenia și siteurilor dedicate (portalurilor de știri economice), precum și publicului larg.
Pentru informații suplimentare vă rugăm să contactați Serviciul Comunicare, tel.: 0242/331.769, fax: 0242/313.167.
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Se distribuie gratuit

Newsletterul „Info Regional Sud Muntenia” 
este un material cu informații despre 
activitățile derulate de către Agenție 
în vederea promovării Programului 
Operațional Regional.

Pe lângă aceste noutăți, publicul țintă este 
informat despre activitatea instituțiilor 
membre ale Rețelei de Informare REGIO Sud 
Muntenia și despre cele mai importante 
evenimente organizate de acestea în 
județele regiunii.
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